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سیدحسین حسینی   همزمان با بالا گرفتن رقابت‌ها بر پایه 
کریدورهای ارتباطی، موقعیت ویــژه کشورمان که به عنوان 
چهارراه ارتباطی در مسیر سه قاره آسیا، اروپا و آفریقا قرار گرفته، 
به شرط بهره‌برداری درست از این موهبت، ظرفیت بزرگی 
برای بازیگری جمهوری اسلامی در محیط منطقه‌ای و جهانی 
فراهم می‌آورد. در شرایطی که ایالات متحده با سرمایه‌گذاری 
روی دالان اقتصادی هند- خاورمیانه- اروپا )آی‌مکِ(؛ چین با 
پروژه یک کمربند یک جاده و حتی طرف‌هایی مانند ترکیه با 
کریدورهای موازی شرق به غرب و شمال به جنوب )معروف 
به جاده توسعه که به بندر فاو عراق می‌رسد( در حال افزایش 
ضریب نفوذ خود در منطقه هستند، کشورمان هنوز درگیر 
اظهارات سیاسی مداوم و کاغذبازی‌های اداری به جای ورود 

میدانی و جدی به این عرصه است. 
دولت چهاردهم از زمان استقرار، تکمیل دالان شرق به غرب 
از طریق تکمیل راه‌آهن هرات به تربت‌جام و شمال به جنوب از 
طریق پیگیری تکمیل راه‌آهن آستارا به جمهوری آذربایجان را در 
دستور کار دارد، اما طولانی شدن فرایند تکمیل کمربند شمال 
به جنوب )زاهدان به چابهار( و شرق به غرب )عدم اتصال راه‌آهن 
ایران به عراق که تنها 32 کیلومتر باقی مانده(، محیط بازیگری 
ما را محدود کرده است. در حالی که در هفته حمل و نقل قرار 
داریم، سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه روز گذشته در 
مراسم گرامیداشت این ایام بار دیگر به درستی روی مسئله 
اهمیت فعال شدن این ظرفیت ایران دست گذاشت و تأکید 
کرد: کریدور شمال - جنوب، شرق - غرب و نقش بنادر شمالی 
و جنوبی و اتصال آن‌ها به آسیای مرکزی، قفقاز، خلیج‌ فارس 
و اقیانوس هند فقط پروژه‌های فنی نیستند، بلکه پروژه‌های 
سیاست خارجی هستند؛ چراکه هر کریدور فعالی وزن ایران را 

در معادلات منطقه‌ای افزایش می‌دهد.

غفلت تاریخی درباره ظرفیت‌های ارتباطی کشور■
با این اوصاف موضوع ارتقای ظرفیت‌های ارتباطی کشور تنها 
مسئله درونی نیست بلکه مطرح شدن ایران در این زمینه اعتبار 

بیرونی کشور را بالا و جایگاه لجستیکی ما را تقویت می‌کند.
در همین باره دکتر حسن مرادی، کارشناس 
مسائل ژئوپلیتیک و استاد حقوق بین‌الملل 
دانشگاه تــهــران، در گفت‌وگو با قــدس با 
ترسیم جایگاه کم‌نظیر تهران در معادلات 
جغرافیایی و ترانزیتی جهان، معتقد است: ایران از معدود 
کشورهایی است که در محل تلاقی سه قاره مهم دنیا قرار گرفته 
و به ‌طور طبیعی می‌تواند محور مراودات شرق و غرب عالم باشد؛ 

ظرفیتی راهبردی که همچنان بیش از آنکه بالفعل شود، در حد 
شعار و بالقوه باقی مانده است. وی با اشاره به اتصال طبیعی 
ایران به شاخ آفریقا، شبه‌جزیره عربستان از طریق خلیج فارس، 
میان رودان و شامات، ماوراءالنهر، شبه‌قاره هند، افغانستان 
ــادآور می‌شود: ایــران نه ‌تنها در قلب  و منطقه هندوکش، ی
مسیر تاریخی جاده ابریشم قرار داشته، بلکه با برخورداری 
از حدود 2هزار کیلومتر نوار آبی در جنوب و شمال از جمله 
دریای مازندران واجد موقعیتی استثنایی در نظام حمل ‌و نقل 
بین‌المللی است. مهم‌ترین مزیت ایران، دسترسی همزمان 
به خلیج فــارس و دریــای عمان اســت؛ مسیری که می‌تواند 
کشورهای محصور در خشکی آسیای میانه را به آب‌های 
آزاد متصل کند و همین مسئله، وابستگی راهبردی ۱۵ کشور 

پیرامونی به ایران را رقم می‌زند.
با این حــال، این کارشناس مسائل ژئوپلیتیک با طرح یک 
پرسش کلیدی می‌گوید: »آیا ما توانسته‌ایم از این ظرفیت 
بزرگ استفاده کنیم؟« و خود پاسخ می‌دهد؛ متأسفانه نه. به 
باور مرادی، ایران باید سال‌ها پیش کریدورهای ریلی و جاده‌ای 
خود را فعال می‌کرد، اما این فرصت چه در دوره پهلوی و چه در 
دهه‌های بعد، به‌درستی مورد بهره‌برداری قرار نگرفت. مرادی 
ضمن اشاره به تلاش‌های اخیر در حوزه راه‌سازی و حمل ‌و نقل، 
تصریح می‌کند: کریدورهایی مانند اتصال سواحل مکران و 
دریای عمان به آسیای میانه نیازمند زیرساخت‌های بسیار 

قوی‌تر از وضعیت فعلی است و بدون سرمایه‌گذاری‌های کلان 
و هدفمند، امکان پاسخ‌گویی به حجم بالای ترانزیت منطقه‌ای 

وجود نخواهد داشت. 

در مسیر تأمین منافع پایدار کشور■
استاد حقوق بین‌الملل دانشگاه تهران با انتقاد از استفاده 
‌نشدن از برخی ظرفیت‌های بین‌المللی از جمله فرصت‌های 
مرتبط با هند برای فعال‌سازی بندر چابهار، معتقد است: 
متأسفانه هم کم‌کاری خارجی و هم ضعف داخلی موجب 
عقب‌ماندگی ایران در این عرصه شده است. وی فعال‌سازی 
سرمایه‌های داخلی و همچنین سرمایه ایرانیان خارج از کشور را 
یکی از راه‌های جبران این عقب‌ماندگی دانست و افزود: دولت 
می‌تواند با بهره‌گیری از ابزارهایی مانند بورس و هدایت منابع 
بانکی به سمت پروژه‌های زیربنایی، کریدورهای حمل ‌و نقل را 
به موتور محرک اقتصاد و دیپلماسی تبدیل کند. فعال‌ شدن این 
کریدورها نه ‌تنها منافع اقتصادی دارد، بلکه به رونق مناسبات 
تمدنی، اجتماعی و فرهنگی و کاهش انزوای ایران حتی در میان 

همسایگان منجر خواهد شد.
مــرادی با بیان اینکه سرمایه‌گذاری در کریدورهای ارتباطی 
شاید زمانبر باشد، اما بــازده آن ـ چه در صرفه‌جویی انرژی، 
چه در کاهش زمان و هزینه و چه در ارتقای جایگاه منطقه‌ای 
 ایران  ـبه‌ مراتب بیش از بسیاری از پروژه‌های کوتاه‌مدت است، 

تصریح کرد: هر ریالی که در کریدورهای شمال– جنوب، شرق– 
غرب و مسیرهای ارتباطی با عراق، افغانستان و آسیای میانه 
هزینه شود، دارای منافع پایدار برای کشور است؛ مسیری که 
اگر با عزم ملی و مدیریتی همراه شود، می‌تواند ایران را به جایگاه 

شایسته خود در نقشه لجستیکی جهان بازگرداند.

مراقب باشیم از نقشه ترانزیتی منطقه حذف نشویم■
دکتر بــهــرام زاهــــدی، کارشناس مسائل 
ژئوپلیتیک و تحلیلگر مسائل افغانستان 
هم با تأکید بر اهمیت راهبردی کریدورهای 
ــران اگــر با کندی و  شرقی، هشدار داد: ای
انفعال با این مسئله برخورد کند، به محاصره ترانزیتی جدی 
در منطقه دچار خواهد شد. عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد 
اسلامی تهران با اشــاره به نقشه جغرافیایی منطقه گفت: 
کریدورهایی مانند ترانس–افغان و مسیرهای مشابه به نوعی 
از حوزه شرقی و شمال شرقی کشور گذر می‌کنند و به دامنه 
وسیع‌تری در شمال غرب معروف به دالان تورانی ناتو متصل 
خواهند شد. در جنوب نیز پروژه‌های مهمی مانند سی‌پک 
میان چین و پاکستان در حال پیشرفت است و این مسیرها 
با سرعت در حال تکمیل شدن هستند. وی تأکید کرد: این 
وضعیت می‌تواند ایــران را به جزیره‌ای منفصل و منزوی در 
نقشه ترانزیتی منطقه تبدیل کند و تنها راه مقابله، گسترش 

و اتصال فعال کشور به شبکه‌های کریدوری منطقه‌ای است.
این کارشناس مسائل ژئوپلیتیک اظهار کرد: دو مسیر پیش 
روی ایران وجود دارد؛ یکی انفعال و کندی که منجر به کاهش 
نقش ایران در حمل و نقل و انرژی منطقه می‌شود و دیگری 
فعال کردن اتصال‌ها و تثبیت حضور ترانزیتی کشور به ویژه 
در حوزه شرق و آسیای مرکزی. زاهدی افزود: افغانستان یکی 
از مهم‌ترین حلقه‌های اتصال است و حضور ریلی و ترانزیتی 
در این کشور و کشورهای آسیای مرکزی، ظرفیت ایران را به 
شکل تصاعدی افزایش می‌دهد. سفر اخیر آقای عراقچی 
به کابل و تفاهم‌نامه‌های متعدد سیاسی و اقتصادی گام‌های 
مثبت در این مسیر بوده و پیگیری آن‌ها حیاتی است. وی در 
انتها خاطرنشان کرد: اتصال ریلی ایران به افغانستان، آسیای 
مرکزی و شبکه‌های چین و پاکستان، نه تنها موجب تسهیل 
انتقال کالا و انرژی از شرق به غرب آسیا می‌شود، بلکه پیامدهای 
سیاسی و امنیتی مهم و بلندمدتی نیز برای منطقه به دنبال 
خواهد داشت، اگر ایران در این مسیر فعال نباشد، حضور 
راهبردی خود را در شبکه ترانزیتی و انرژی منطقه از دست 

می‌دهد و جایگاه ژئوپلیتیکی‌اش تضعیف خواهد شد.

تعلل تاریخی در کنار غفلت از ظرفیت‌ها، خطر از دست دادن جایگاه ایران  در کریدورهای منطقه‌ای را در پی دارد

در نقشه ترانزیتی منطقه، دور نخوریم
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گفت‌وگو

قدس در گفت‌وگو با استاندار استان مرکزی به بحث گذاشت؛ تفویض اختیار به استانداران محقق شده است؟

مقاومت وزارتخانه‌ها در واگذاری اختیارات به استان‌ها
آرش خلیل‌خانه        با وجود تأکید دولت چهاردهم بر تفویض اختیار به 
استانداران به منظور آنچه کارآمدسازی حکمرانی و تقویت تصمیم‌گیری محلی 
عنوان شده و احصای 45 اختیار قابل تفویض از سوی معاونت حقوقی رئیس 
جمهور، اجرای این برنامه هنوز ملموس و اثربخش نیست. نگاه دولت آن بوده که 
برخی چالش‌ها و بحران‌های استان‌ها با افزایش اختیارات استانداران به خصوص 
در حوزه اقتصادی می‌تواند به توسعه و پیشرفت استان و کم‌ کردن محدودیت‌ها 
به‌خصوص در شهرهای مرزی اثرگذار باشد و آسیب نگاه تمرکزگرایانه به دولت 

را حل کند.
در همین راستا رئیس جمهور آبان ماه در مصوبه‌ای اعلام کرد 11 اختیار قانونی 
خود را به استانداران واگذار کرده است، اقدامی که برخی کارشناسان در شرایط 
اقتصادی کنونی کشور آن‌ را نوعی فرار به جلو برای سلب مسئولیت دولت 
از ناتوانی در مدیریت وضعیت اقتصادی و معیشت نامطلوب مردم عنوان 
می‌کنند. با این حال با گذشت دو ماه از این مصوبه مهدی زندیه وکیلی، استاندار 
استان مرکزی، یکی از صنعتی‌ترین نقاط متمرکز تولیدی در کشور در گفت‌وگو با 
خبرنگار قدس می‌گوید: این واگذاری اختیارات به استانداران در واقعیت خیلی 

اتفاق نیفتاده است.

تفویض اختیار خوب است اما...■
وی با تأکید بر اینکه دستگاه‌های مرکزی و وزارتخانه‌ها در همه 
حوزه‌ها در برابر این برنامه بسیار مقاومت می‌کنند و از اینکه 
اختیاراتشان را به مدیران استانی یا استانداران واگذار کنند، 
امتناع دارند، می‌افزاید: البته ما به عنوان استاندار و نماینده 
دولت در استان عملاً هیچ تفویض اختیاری از دولت نمی‌خواهیم و اساساً لازم 
هم نیست دولت و رئیس جمهور اختیارات را به استانداران تفویض کنند، بلکه 
مسیر و راهکار درست و مؤثر این است که اختیارات مرکز یا بخشی از اختیارات 
را به استان‌ها واگذار کنند. به این معنا که هر وزارتخانه، نهاد یا سازمانی به مدیران 
استانی خودش اختیارات بیشتر و اجازه تصمیم‌گیری و اجرا بدهد. در این صورت 

است که مشکلات راحت‌تر و سریع‌تر حل می‌شود.
زندیه وکیلی تصریح می‌کند: ما به عنوان استاندار به دنبال اختیارات بیشتر 
برای خودمان نیستیم، گرچه این اختیارات بیشتر باشد تا حدی کمک‌کننده 
است، ولی اگر دستگاه‌ها و اداره‌های مختلف همتراز و همزمان، اختیار و اجازه 
تصمیم‌گیری و برنامه‌ریزی در استان نداشته باشند کار به درستی پیش نخواهد 
رفت. استاندار استان مرکزی با بیان اینکه راه نجات کشور این است که استان‌ها 

بتوانند برای خودشان و بر مبنای ظرفیت‌ها، امکانات و توانمندی‌های بومی و 
محلی تصمیم بگیرند، اظهار می‌کند: این امر می‌تواند رقابت مثبت و محرکی را 

در کشور برای توسعه ایجاد کند.

تمرکزگرایی، ناعدالتی زیادی ایجاد کرده است■
زندیه وکیلی با یادآوری اینکه هیچ کشور بالای 90 میلیون نفر جمعیت در دنیا 
نیست که تا این حد مانند کشور ما متمرکز اداره شود، اضافه می‌کند: یکی از 
مشکلات ساختار اداره کشور ما این تمرکزگرایی شدید و مقاومت در برابر واگذاری 
امور و اختیارات به استان‌هاست که من واقعاً درک نمی‌کنم علت آن چیست و چرا 
نتوانسته‌ایم آن ‌را حل کنیم. استاندار استان مرکزی با اشاره به اینکه کشورهای 
بزرگی مانند آمریکا، تعداد زیادی از کشورهای اروپایی، چین، حتی پاکستان در 
همسایگی ما یا برخی شیخ‌نشین‌های جنوب خلیج فارس دولت‌های محلی 
و فدرالی دارند که به آن‌ها امکان تصمیم‌گیری سریع‌تر، صحیح‌تر و مبتنی بر 
ظرفیت‌های استانی و کاهش بروکراسی را داده و رقابت میان آن‌ها به توسعه 
سریع‌تر کمک کرده است، خاطرنشان می‌کند: یک کشور با جمعیت بزرگ بیش 
از 90 میلیون با جغرافیای متکثر، امکانات و ظرفیت‌های گوناگون، دسترسی‌های 

متفاوت از هم و... را نمی‌شود به صورت متمرکز و با قوانین متمرکز ملی به درستی 
اداره و برای آن‌ها رفاه، امنیت و توسعه را به شکل مطلوب تأمین کرد.

وی می‌افزاید: به عنوان نمونه به وضعیت بانکی کشور نگاه کنیم، آمارهای رسمی 
نشان می‌دهد بیشتر از 60 درصد تسهیلات بانک‌ها در شهر تهران تخصیص 
یافته و تنها 40 درصد تسهیلات بانکی برای بقیه کشور بوده است. این بدان 
معناست که ناعدالتی زیادی وجود دارد و صنایع و بخش‌های تولیدی در استان‌ها 
از سهم عادلانه برخوردار نبوده و نتوانسته‌اند تسهیلات و سرمایه در گردش مورد 
نیاز خود را دریافت کنند. زندیه وکیلی تأکید می‌کند: همین موضوع سبب شد 
برخی شرکت‌ها و کارخانه‌ها حساب‌های بانکی خود را به تهران منتقل کنند که 
این یک بی‌عدالتی دیگر است که سبب شده مردم استان‌ها از سرمایه‌هایی که 
متعلق به استان خودشان است کمتر برخوردار شوند و حالا دولت تصمیم دارد 
این وضعیت را اصلاح کند. وی اظهار می‌کند: این تمرکز چه حاصلی جز انباشت 
مشکلات، مهاجرت جمعیت، آلایندگی، ناترازی‌ها و... برای کشور و پایتخت در 
بر داشته است. امیدواریم رئیس جمهور و دولت به موضوع واگذاری اختیارات 
در ساختار وزارتخانه‌ها به مدیران استانی خود توجه و آن ‌را هر چه سریع‌تر در 

عمل محقق کنند.

مرز اعتراض و جرم در نظام حقوقی ایران
در هفته‌های اخیر، نام جــواد علیکردی در مشهد در کانون 
توجه رسانه‌ها و محافل حقوقی قــرار گرفته اســت؛ شخصی 
که بنا بر گزارش‌های رسمی، به ‌دلیل نقش‌آفرینی در تشویق 
به تجمعات غیرقانونی و ایجاد التهاب اجتماعی پس از یک 
رویداد خانوادگی، بازداشت شده است. این پرونده بار دیگر 
این پرسش بنیادین را مطرح می‌کند که حد و مرز اعتراض 
مدنی، آزادی بیان و امنیت عمومی در نظام حقوقی ایــران 
کجاست و قانون چه پاسخی به دعوت به اغتشاش و تجمعات 

وحدت‌شکنانه می‌دهد؟
در جــامــعــه‌ای کــه قــانــون اســاســی حــق بیان و اعــتــراض را به 
ــودن مجرم  رسمیت شناخته، هیچ‌ کــس صــرفِ معترض ‌ب
نیست. اما مشکل دقیقاً از جایی آغاز می‌شود که اعتراض، 
ــزاری بـــرای التهاب‌آفرینی،  ــ ــارج و بــه اب از مسیر قــانــون خـ
دوقطبی‌سازی و اخلال در نظم عمومی تبدیل می‌شود. دعوت 
به تجمعات فاقد مجوز، آن هم در شرایط حساس اجتماعی، 
نه کنش مدنی است و نه دادخــواهــی؛ بلکه بــازی با امنیت 

روانی جامعه است.
 قــانــون در ایــن زمینه صــریــح و بــی‌ابــهــام سخن گفته اســت.
 اصل ۲۷ قانون اساسی، اجتماعات و راهپیمایی‌ها را تنها در 
چارچوبی مجاز می‌داند که مخل امنیت و مبانی کشور نباشد. 
قانون مجازات اسلامی نیز در مواد متعدد از جمله مواد ۶۱۰، 
۶۱۸ و ۵۰۰، هر گونه تبانی، تحریک، تبلیغ و اقدام عملی که منجر 
به اخلال در نظم عمومی یا تضعیف امنیت اجتماعی شود را 

جرم‌انگاری کرده است.
نکته‌ای که در پرونده اخیر نباید نادیده گرفته شــود، پیامد 
اجتماعی رفتارهاست. دعوت عمومی به تجمع، بدون مجوز 
قانونی و با ادبیاتی تحریک‌آمیز، حتی اگر با پوشش عاطفی یا 
خانوادگی همراه شود، در عمل می‌تواند به میدان سوءاستفاده 
جریان‌های معاند و رسانه‌های بیگانه بدل شود؛ تجربه‌ای که 

جامعه ایرانی بارها هزینه آن را پرداخته است.
امنیت اجتماعی سرمایه‌ای نیست که بتوان آن را قربانی 
احساسات مقطعی کرد. قانون‌گذار دقیقاً به همین دلیل، میان 
اعتراض مسئولانه و رفتار وحدت‌شکنانه مرز کشیده است. 
عبور از این مرز، مسئولیت حقوقی به دنبال دارد؛ نه به‌دلیل 

»نظر« افراد، بلکه به ‌سبب روش و اثرگذاری کنش آن‌ها.
یادمان باشد، مطالبه‌گری اگر به بی‌نظمی ختم شود، دیگر مطالبه 
نیست و اعتراضی که آرامش جامعه را نشانه بگیرد، پیش از هر چیز 
به خود مردم آسیب می‌زند. قانون، در چنین بزنگاه‌هایی نه ابزار 

محدودسازی آزادی، بلکه ضامن بقای نظم و وحدت ملی است.

 یادداشت
سیدمجتبی جلالی

دانشجوی دکترای حقوق خصوصی 
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شــركت خمیرمایــه رضــوی در نظــر دارد انــواع مــواد اولیــه تولیــد شــامل نمــك )پــودری و ســنگ( ، ســود پــرك ، انــواع ویتامیــن ، 
ســولفات منیزیــم و اقــام مربــوط بــه بســته بنــدی محصــولات خــود شــامل انــواع كارتــن ، انــواع لفــاف بســته بنــدی ،  ســلفون 
شــفاف ) تـِـرسِ( ، كاغــذ بســته بنــدی )گریــس پــروف( و نایلــون شــیرینگ مطابــق مشــخصات و مقادیــر مورد نیاز كه در اســناد 

مناقصــه آمــده را از طریــق مناقصــه ، خریــداری و تامیــن كنندگان را شناســائی نماید. 
لــذا از كلیــه تامیــن كنندگانــی كــه در ایــن زمینــه هــا فعالیــت دارنــد دعــوت مــی شــود از تاریــخ درج آگهــی در روزنامــه 
 http://Razaviyeast.Com جهــت اخــذ اســناد مناقصــه بــا مراجعــه بــه پایــگاه هــای اینترنتــی شــركت بــه آدرس
)دریافــت اســناد مناقصــه از قســمت ســایر- مناقصــات و مزایــدات( یــا پایــگاه اینترنتــی بنیــاد بهــروری موقوفــات رضــوی 

بــه آدرس https://epf.ir )دریافــت اســناد مناقصــه ازقســمت معامــات( اســناد را دریافــت نماینــد. 
متقاضیــان پــس از بررســی و تكمیــل دقیــق فــرم هــا، پیشــنهادات خــود را از طریــق پســت یــا بــه صــورت حضــوری بــه 
آدرس شــركت بــه نشــانی: اســتان خراســان رضــوی - شهرســتان چنــاران - شــركت خمیرمایــه رضــوی صنــدوق پســتی 

111-93615 ارســال نماینــد.
ــاً جهــت  ــان وقــت اداری مــورخ 1404،10،07 مــی باشــد، ضمن ــا پای  آخریــن مهلــت ارســال و تحویــل فــرم هــای مناقصــه، ت

ــی 147-148 پاســخگو مــی باشــند. ــی مناقصــه شــماره تلفــن تمــاس 46126622 - 051 داخل دریافــت اطاعــات تكمیل
بازگشــائی پاكــت هــا در تاریــخ 1404،10،08 در محــل كارخانــه انجــام خواهـــد گرفــت. در صــورت ضــرورت و بنــا بــه تشــخیص 

كمیســیون معامــات شــركت ، مناقصــه بــه صــورت حضــوری برگــزار خواهــد شــد.
شركت خمیرمایه رضوی ، در رد یا قبول یك یا كلیه پیشنهادات مختار است. 

شركت خميرمایه رضوي )سهامي عام(

آگهی مناقصه شركت خمیرمایه رضوی


